
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lara Date 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.40)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol – 17 Mai 2023 

 (Tudalennau 1 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad - 20 Mehefin 

2023 

 

2.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 5 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol - 23 Mehefin 2023 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Gwaith dilynol ar ôl sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog ar 21 

Mehefin 2023 

 (Tudalennau 8 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi – 24 Gorffennaf 2023 

 

2.4 Gwaith dilynol ar ôl sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog ar 21 

Mehefin 2023 

 (Tudalennau 12 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd – 26 Mehefin 2023 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 

18 Gorffennaf 2023 

 

2.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig 

 (Tudalennau 15 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 30 Mehefin 2023 

 

2.6 Triniaethau Hadau Indrawn Porthiant 

 (Tudalennau 19 - 20)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 4 

Gorffennaf 2023 [Saesneg yn unig] 

 

2.7 Gweithgynhyrchu yng Nghymru – ymchwiliad undydd - 8 Mehefin 2023 

 (Tudalennau 21 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi - 6 Gorffennaf 2023 

Llythyr gan Weinidog yr Economi – 10 Awst 2023 



 

 

2.8 Amserlen Ddrafft Cyllideb 2024-25 

 (Tudalennau 33 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol - 7 Gorffennaf 2023 

 

2.9 Gwasanaeth Rhagnodi Electronig Gofal Sylfaenol 

 (Tudalennau 36 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weithredwr Dros Dro, Fferylliaeth Gymunedol Cymru - 4 

Gorffennaf 2023 [Saesneg yn unig] 

Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidogion Llywodraeth Cymru - 13 Gorffennaf 

2023 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - 28 

Gorffennaf 2023 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Weinidogion Cymru - 9 Awst 2023 

 

2.10 Bil Bwyd (Cymru): Ymateb i argymhellion adroddiad y Pwyllgor 

 (Tudalennau 46 - 51)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 

14 Gorffennaf 2023 

 

2.11 Y DU/Y Swistir: Cytundeb ar Gydnabod Cymwysterau Proffesiynol 

 (Tudalennau 52 - 63)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

– 12 Gorffennaf 2023 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Brif Weinidog Cymru - 12 Gorffennaf 2023 



 

 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 7 Awst 2023 

 

2.12 Gyrwyr HGV yng Nghymru 

 (Tudalennau 64 - 66)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi - 23 Gorffennaf 2023 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd – 22 Awst 2023 

 

2.13 Ymchwiliad y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol: 

Gallu Datganoli yn Whitehall 

 (Tudalennau 67 - 69)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a 

Materion Cyfansoddiadol, Tŷ’r Cyffredin - 11 Awst 2023 

 

2.14 Cynllun Natur y Bobl 

 (Tudalennau 70 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gynulliad Natur y Bobl - 16 Awst 2023 [dwyieithog] 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gynulliad Natur y Bobl - 25 Awst 2023 

 

2.15 Cynllun Dychwelyd Ernes 

 (Tudalennau 76 - 78)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ffederasiwn Bwyd a Diod Cymru - 22 Awst 2023 [Saesneg yn 

unig] 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd - 4 Medi 2023 



 

 

2.16 Model Gweithredu Targed y Ffin 

 (Tudalennau 79 - 80)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi – 29 Awst 2023 

 

2.17 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ar 7 Medi 

 (Tudalen 81)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 5 Medi 2023 

 

2.18 Memorandwa Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2) 

 (Tudalennau 82 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru - 5 Medi 2023 



 

 

3 Bargen Twf Canolbarth Cymru a Bargen Ddinesig Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd 

(09.30-10.30) (Tudalennau 87 - 119)  

James Gibson-Watt, Arweinydd Cyngor Sir Powys 

Nicola Williams, Rheolwr Cyflawni Rhaglen Strategol - Cydbwyllgor 

Corfforaethol, Cyngor Sir Powys 

Clive Davies, Aelod Cabinet dros yr Economi ac Adfywio, Cyngor Sir 

Ceredigion 

Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Gwasanaeth Twf, Cyngor Sir Ceredigion 

Anthony Hunt, Arweinydd Cyngor Torfaen 

Kellie Beirne, Cyfarwyddwr Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Bargen Twf Canolbarth Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd [Saesneg 

yn unig] 

 

Egwyl (10.30-10.40)  

 

4 Bargen Ddinesig Bae Abertawe a Bargen Twf Gogledd Cymru 

(10.40-11.40) (Tudalennau 120 - 137)  

Jonathan Burnes, Cyfarwyddwr Portffolio, Bargen Ddinesig Bae Abertawe 

David Simpson, Arweinydd Cyngor Sir Penfro 

Dyfrig Siencyn, Arweinydd Cyngor Gwynedd | Cadeirydd Bwrdd Uchelgais 

Economaidd Gogledd Cymru 

Hedd Vaughan-Evans, Pennaeth Gweithrediadau, Uchelgais Gogledd Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Bargen Ddinesig Bae Abertawe 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.40)   

 

Preifat (11.40-12.20)  

 

6 Papur cwmpasu: Ymchwiliad i ynni niwclear ac economi Cymru 

(11.40-11.50) (Tudalennau 138 - 142)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu [Saesneg yn unig] 

 

7 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023: 

Diweddariad 

(11.50-12.00) (Tudalennau 143 - 149)  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

8 Diweddariad ynghylch cytundebau masnach: Haf 2023 

(12.00-12.05) (Tudalennau 150 - 157)  

 

Dogfennau atodol: 

Diweddariad ynghylch cytundebau masnach: Haf 2023 



 

 

9 Trafod y Flaenraglen Waith: Gwanwyn 2024 

(12.05-12.15) (Tudalennau 158 - 164)  

 

Dogfennau atodol: 

Y Flaenraglen Waith ddrafft: Gwanwyn 2024 [Saesneg yn unig] 

 

10 Ymweliad â Brwsel: Papur opsiynau 

(12.15-12.20) (Tudalennau 165 - 170)  

 

Dogfennau atodol: 

Ymweliad â Brwsel: Papur opsiynau [Saesneg yn unig] 



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: CG/PO/214/2023 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwy
[...]
h, yn enwedig y Cynllun Symud Nwyddau Manwerthu, yn cael 
ei harwain gan DEFRA gyda Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru a’r Trefnydd yn 
arwain ar ran Llywodraeth Cymru. Rwy’n siŵr y byddai’r Gweinidog yn hapus i roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor wrth i’r rhaglen fynd yn ei blaen. 
 
Yn olaf, o ran Model Gweithredu Targed y Ffin, rydym yn disgwyl cyhoeddiad gan 
Lywodraeth y DU yn ystod yr wythnos neu ddwy nesaf. Byddaf yn rhoi diweddariad pellach i 
Aelodau’r Pwyllgor cyn gynted ag y caiff hwnnw ei gyhoeddi, gan nodi’r hyn y mae’n ei 
olygu i nwyddau sy’n symud i Gymru o ynys Iwerddon. Byddaf hefyd yn gosod Datganiad 
Ysgrifenedig yn y Senedd. 
 
Gobeithiaf y bydd yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol i’r Pwyllgor. 
 
 
Yn gywir,  
 

 
 
 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 
  

Tudalen y pecyn 9



Atodiad A 
 

Enw / Rôl Cyfrifoldebau 

  

Nigel Huddleston AS  
 
Gweinidog dros 
Fasnach Ryngwladol 

• Cytundeb masnach rydd (FTA) cyffredinol a strategaeth 
mynediad i'r farchnad 

• Trafodaethau FTA 

• Cysylltiadau masnach dwyochrog 

• Osaka 2025 Expo 

• Polisi amlochrog 

• Rhwymedïau masnach 

• Tariffau ac anghydfodau 

• Uned Rheoli Allforio ar y Cyd 

• Cenhadon masnach 

• Gweithredu ac adolygu Cytundeb Masnach a 
Chydweithrediad (TCA) y DU-UE 

• Ymwneud â thiriogaethau dibynnol ar y goron a thiriogaethau 
tramor 

• Y Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth 

• Awdurdod Rhwymedïau Masnach 
 

Nusrat Ghani AS 
 
Gweinidog dros 
Ddiwydiant a 
Diogelwch 
Economaidd 

• Gweithgynhyrchu uwch 

• Modurol 

• Awyrofod 

• Cynaliadwyedd a Seilwaith 

• Dur 

• Deunyddiau 

• Y môr ac adeiladu llongau 

• Gwasanaethau proffesiynol a busnes 

• Cytundebau masnach rydd Canada a Mecsico 

• Diogelwch economaidd  

• Cyfraith yr UE a ddargedwir (diddymu a diwygio) 

• Sancsiynau 

• Ailadeiladu Wcráin 

• Cadwyni cyflenwi byd-eang 

• Mwynau hanfodol 

• Amddiffyn masnach 

• Bwrdd Cynghorol Datblygu Diwydiannol (IDAB) 
 

Yr Arg
[...]
fiths@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
https://ibtb.co.uk/
https://www.llyw.cymru/rhaglen-dileu-tb-gwartheg-cymru-cynllun-cyflawni-2023


Bydd swyddogion hefyd yn defnyddio'r Grŵp Cynghori Technegol (TAG) newydd ar TB 
Gwartheg, unwaith y bydd wedi'i sefydlu, i ofyn am ei farn a'i arbenigedd.   
 
Yn gywir, 
 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 14



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

 
Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 
Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Ein cyf/Our ref: MA/RE/0660/23(2) 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddDCC@senedd.cymru  
Swyddfa.breifat@senedd.cymru  
 

30 Mehefin 2023 
 
Annwyl Huw,  
 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu 
Annomestig  
 
Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'r argymhellion a nodir yn adroddiad y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar 
y Bil Ardrethu Annomestig (y Bil). Gofynnodd y Pwyllgor am ymateb i Argymhelliad 2 o fewn 
10 diwrnod gwaith. Hoffwn achub ar y cyfle i ymateb i argymhellion eraill y Pwyllgor ar yr un 
pryd.  
 
Argymhelliad 1: Rydym o'r farn bod y cymalau o'r Bil a'r Atodlen i'r Bil a nodi
[...]
nitro'r broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y 

Chweched Senedd. 

Yn ystod ein cyfarfod ar 10 Gorffennaf 2023, gwnaethom ystyried y DU/y Swistir: Cytundeb Cydnabod 

Cymwysterau Proffesiynol. Mae’r cytundeb hwn yn darparu fframwaith ar gyfer cydnabyddiaeth gan y 

ddwy ochr o gymwysterau proffesiynol yn y DU a'r Swistir.  

Yn ystod ein trafodaeth ar y cytundeb, cytunwyd i dynnu sylw eich Pwyllgor a’r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ato, er gwybodaeth.  

Rydym hefyd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ei barn ar y berthynas, os o gwbl, rhwng 

gweithredu rhwymedigaethau rhyngwladol a Chonfensiwn Sewel, gan gofio bod y Senedd wedi 

gwrthod cydsyniad ar gyfer y rhiant-ddeddfwriaeth sy’n cael ei hystyried ar gyfer gweithredu’r 

cytundeb hwn.   

 

Paul Davies AS  

Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 52

Eitem 2.11

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-deddfwriaeth-cyfiawnder-a-r-cyfansoddiad/
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13401&Ver=4


 

 

Atodir ein hadroddiad diweddaraf er gwybodaeth i chi. 

Yn gywir 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 53



 

 
senedd.cymru 

 

 

 

 

 

 

Senedd Cymru  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Cytundebau rhyngwladol 
Cytundebau a ystyriwyd ar 10 
Gorffennaf 2023 
Gorffennaf 2023 

Tudalen y pecyn 54



Cytundebau rhyngwladol: Cytundebau a ystyriwyd ar 10 Gorffennaf 2023 

2 

1. Y cefndir 

1. Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad sy’n gyfrifol am 
graffu ar gytundebau rhyngwladol yn y Chweched Senedd nad ydynt yn 
ymwneud â masnach. 

2. Gall cytundebau rhyngwladol a lofnodir gan Lywodraeth y DU ymdrin â 
materion sydd o fewn cymhwysedd datganoledig neu faterion sydd â 
goblygiadau polisi sy’n bwysig i Gymru. 

3. Bydd y Pwyllgor yn ystyried yr effaith ar Gymru yn sgil cytundebau 
rhyngwladol a osodir yn Senedd y DU o dan y broses a sefydlw
[...]
idog y Gymraeg ac Addysg, fynegi pryderon ynghylch cysylltu 
cymwysterau proffesiynol â pholisïau masnach. Mynegodd bryderon y: 

“…gallai penderfyniadau gael eu categoreddio'n 
benderfyniadau ynghylch ‘masnach’ yn hytrach na 
phenderfyniadau ynghylch ‘cymwysterau proffesiynol’ a chael 
eu gosod ar Gymru yn groes i Gonfensiwn Sewel. Er bod 
sicrwydd gan Weinidogion Llywodraeth y DU a chanllawiau 
cyhoeddedig yn nodi nad dyma'r bwriad, mae'n amlwg bod 
hon yn risg oherwydd y ffordd y mae'r Bil hwn wedi'i ddrafftio.”8 

17. Gwnaethom gytuno i’r canlynol: 

 
4 Y Memorandwm Esboniadol, paragraffau 11.1 a 11.2 
5 Y Memorandwm Esboniadol, paragraff 10.1 
6 Y Memorandwm Esboniadol, paragraff 5.1 
7 Cyfarfod Llawn, 15 Chwefror 2023 a Cyfarfod Llawn, 5 Hydref 2021 
8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Cymwysterau 
Proffesiynol, paragraff 38 

Tudalen y pecyn 57

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=700&MId=12618&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=700&MId=12453&Ver=4
https://senedd.cymru/media/qsgphwqw/lcm-ld14384-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qsgphwqw/lcm-ld14384-w.pdf


Cytundebau rhyngwladol: Cytundebau a ystyriwyd ar 10 Gorffennaf 2023 

5 

• Ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ei barn ar y berthynas rhwng 
gweithredu rhwymedigaethau rhyngwladol a Chonfensiwn Sewel, yng 
ngoleuni’r ffaith bod y Senedd wedi gwrthod cydsyniad ar gyfer y rhiant-
ddeddfwriaeth sy’n cael ei hystyried ar gyfer gweithredu’r Cytundeb hwn.   

• Ysgrifennu at Bwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ’r Arglwyddi yn dweud 
ein bod yn ceisio gwybodaeth gan Lywodraeth Cymru ac y byddwn yn 
rhannu ein canfyddiadau maes o law.   

• Tynnu sylw’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Phwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig at y cytundeb er gwybodaeth, ac anfon copi 
o’r ohebiaeth a ddisgrifir uchod at y ddau bwyllgor. 

Confensiwn Cyngor Ewrop ar Ddull Integredig o ran Diogelwch, Diogeledd a 
Gwasanaethau mewn Gemau Pêl-dr
[...]
lwythi a cherbydau drwy ddefnyddio gweithdrefnau cywir ar gyfer ataliaeth, ffyrdd, 
iechyd a diogelwch gan gynnwys morgludiant, symudiadau, mewnforio / allforio, cludo 
llwythi, nwyddau peryglus a bwyd. Mae cyflogwyr cludwyr o Gymru hefyd yn gallu manteisio 
ar y rhaglen brentisiaethau i hyfforddi ac uwchsgilio technegwyr cerbydau i gadw eu fflyd ar 
y ffordd – angen y mae'r RHA wedi tynnu sylw ato'n ddiweddar. 
 
Mae'r wybodaeth ddiweddaraf sydd gennym yn awgrymu prinder o tua 50,000 - 60,000 o 
yrwyr Cerbydau Nwyddau Trwm, sydd wedi gostwng o dros 100,000 yn ystod y pandemig, 
sy'n dangos rhywfaint o effaith gadarnhaol y mae'r cynlluniau hyn wedi'i chael ar brinder 
gyrwyr. 
 
Yn y tymor hwy, mae cyfle i wrthdroi'r problemau sydd wedi bod yn datblygu yn y diwydiant 
dros nifer o flynyddoedd ac i greu sector mwy cynaliadwy a gwydn sy'n cynnig cyflog ac 
amodau gwaith tecach i yrwyr. 
 
Bydd unrhyw fuddsoddiad yn y diwydiant yn y dyfodol yn amodol ar argaeledd cyllid o'n 
setliad cyllideb blynyddol. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change Tudalen y pecyn 66



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 Awst 2023 

Ymchwiliad PACAC: Gallu Datganoli yn Whitehall 

Annwyl Gyfaill 

Rwy’n ysgrifennu yn rhinwedd fy rôl fel Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

y Senedd i ymateb i ymchwiliad presennol y Pwyllgor ynghylch Gallu Datganoli yn Whitehall. Yn 

benodol, roeddwn o’r farn y byddai'n ddefnyddiol rhannu â’ch Pwyllgor safbwynt ynghylch ein 

hymgysylltu â Gweinidogion y DU a gweision sifil ar faterion o fewn cylch gwaith ein Pwyllgor.  

Rôl y Pwyllgor yw dwyn Llywodraeth Cymru i gyfrif. Ond mae adegau lle mae craffu ar gyfrifoldebau 

datganoledig yn gofyn am archwilio materion a gedwir yn ôl, neu lle dylai Llywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU fod yn cydweithio’n agos, a lle mae’r penderfyniadau a wneir a chyfeiriad a 

chyflymder y broses o lunio polisïau ar lefel y DU yn berthna
[...]
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
 
 
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 
 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 

 
 
 
 

5 Medi 2023 
 

Annwyl Paul a Huw  
 
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y  
Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i drefnu ar gyfer Dydd Iau 7 Medi 2023. 
 
Bydd yr agenda yn cynnwys y trafodaethau parhaus gydag India a Canada yn ogystal â 
thrafodaeth ynghylch y DU yn dod yn aelod o Bartneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr 
Tawel (CPTPP). 
 
 
Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Tudalen y pecyn 81

Eitem 2.17

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/FM/2168/23 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad  
 
Delyth Jewell AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol 
                    

5 Medi 2023 
 
Annwyl Huw a Delyth 
 
Hoffwn ddiolch i'r ddau ohonoch, yn ogystal ag aelodau'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 
Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol (CCWLSIRC) a'r Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad (LJCC) am ystyried y ddau Memoranda 
Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd mewn perthynas â'r Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 
Ddigidol (Rhif 2) ('y Bil'). 
 
Rwy'n gwerthfawrogi’r ffaith bod y Pwyllgorau wedi rhoi ystyriaeth fanwl i’r materion sy'n 
codi mewn perthynas â darn eang a chymhleth iawn o ddeddfwriaeth gan Lywodraeth y DU. 
Rwyf wedi ystyried y casgliadau yn y ddau adroddiad ac wedi ymateb i'r argymhellion isod 
(noder fy mod wedi defnyddio cyfeiriadau at gymalau yn y Bil fel y'i diwygiwyd yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Biliau Cyhoeddus, dyddiedig 9 Mehefin). 
 
Cydsyniad deddfwriaethol 
Rwy'n falch bod y ddau Bwyllgor o'r farn bod y darpariaethau a ganlyn yn dod o fewn diben 
sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, o dan Reol Sefydlog 29, a bod angen 
cydsyniad y Senedd ar eu cyfer: 

- cymalau 65-81 Data Cwsmeriaid a Busnesau (cymalau 61 i 77 fel y'u cyflwynwyd); 

- cymal 98 Datgelu gwybodaeth i wella'r ffordd y darperir gwasanaethau cyhoeddus i 

ymgymeriadau (cymal 92 fel y'i cyflwynwyd); 

- cymal 99 Gweithredu cytundebau rhannu gwybodaeth gorfodi'r gyfraith (cymal 93 fel 

y'i cyflwynwyd); 

- Gwelliant 46 Newid i Gymal 65 Data Cwsmeriaid a Data Busnesau (cymal 61 fel y'i 

cyflwynwyd);  

- gwelliannau 8-16, ynghyd â Gwelliant NC5, mewn perthynas â chymal 99 (cymal 93 

fel y'i cyflwynwyd), rheoliadau cymal 115 (cymal 108 fel y'i cyflwynwyd), ac ystyr 

"awdurdod cenedlaethol priodol". 

Tudalen y pecyn 82

Eitem 2.1
[...]


Tudalen y pecyn 165

Eitem 10


	Agenda
	2.1 Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol – 17 Mai 2023
	CGMC Letter to LJCC  post IMSC (Cymraeg).pdf
	230620 - CG - Written Statement - Inter-Ministerial Standing Committee - Welsh.pdf

	2.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	2.3 Gwaith dilynol ar ôl sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog ar 21 Mehefin 2023
	2.4 Gwaith dilynol ar ôl sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog ar 21 Mehefin 2023
	Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 18 Gorffennaf 2023

	2.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig
	2.6 Triniaethau Hadau Indrawn Porthiant
	2.7 Gweithgynhyrchu yng Nghymru – ymchwiliad undydd - 8 Mehefin 2023
	Llythyr gan Weinidog yr Economi – 10 Awst 2023

	2.8 Amserlen Ddrafft Cyllideb 2024-25
	2.9 Gwasanaeth Rhagnodi Electronig Gofal Sylfaenol
	Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidogion Llywodraeth Cymru - 13 Gorffennaf 2023
	Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - 28 Gorffennaf 2023
	ETRA Cttee - Electronic Prescription Service in Wales (W).pdf
	HSC Cttee - Electronic Prescription Service in Wales (W).pdf

	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus at Weinidogion Cymru - 9 Awst 2023

	2.10 Bil Bwyd (Cymru): Ymateb i argymhellion adroddiad y Pwyllgor
	Response from MRANWT to ETRAC Cy.pdf
	Ll(302820) Annex.pdf

	2.11 Y DU/Y Swistir: Cytundeb ar Gydnabod Cymwysterau Proffesiynol
	20230712 Chair to ETRA re UK-Switzerland Prof Q agreement w.pdf
	Final report.w.pdf
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Brif Weinidog Cymru - 12 Gorffennaf 2023
	Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 7 Awst 2023

	2.12 Gyrwyr HGV yng Nghymru
	Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd – 22 Awst 2023

	2.13 Ymchwiliad y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol: Gallu Datganoli yn Whitehall
	2.14 Cynllun Natur y Bobl
	Llythyr gan y Cadeirydd at Gynulliad Natur y Bobl - 25 Awst 2023

	2.15 Cynllun Dychwelyd Ernes
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd - 4 Medi 2023

	2.16 Model Gweithredu Targed y Ffin
	2.17 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ar 7 Medi
	2.18 Memorandwa Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2)
	3 Bargen Twf Canolbarth Cymru a Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd
	Papur tystiolaeth - Bargen Twf Canolbarth Cymru [Saesneg yn unig]
	Papur tystiolaeth - Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd [Saesneg yn unig]
	1. Introduction
	The ambition of Cardiff Capital Region (CCR) is to foster a regional economy that is bigger, fairer and greener, generating good growth and creating conditions for shared prosperity across the ten local authorities that make up our region. Signed in M...
	This focus on specialisms, particularly around clusters of economic significance, public service innovation and, increasingly, challenge-driven approaches, helps CCR understand those areas in which it is uniquely placed to develop strong competitive a...

	2. Programme Update
	2.1 Expenditure and Performance
	2.2 Programme highlights

	3. Corporate Joint Committee (CJC) transition
	4. Milestones for 2023-24
	4.1 Project pipeline



	4 Bargen Ddinesig Bae Abertawe a Bargen Twf Gogledd Cymru
	Rhagair
	Cyflwyniad
	Cefndir
	Crynodeb o’r gweithgareddau allweddol a gyflawnwyd
	Mawrth 2021 – Mehefin 2021
	Gorffennaf 2021 – Medi 2021
	Hydref 2021 – Rhagfyr 2021
	Ionawr 2022 – Mawrth 2022
	Ebrill 2022 – Mehefin 2022
	Gorffennaf 2022 – Medi 2022
	Hydref 2022 – Rhagfyr 2022
	Ionawr 2023 – Mawrth 2023
	Ebrill 2023 – Mehefin 2023
	Gorffennaf 2023 – Awst 2023

	Blaenoriaethau ac gwaith ar y gweill
	Mam trywydd ar gyfer datblygu a chyflawni achosion busnes y prosiectau.
	Prif Risgiau a Materion

	6 Papur cwmpasu: Ymchwiliad i ynni niwclear ac economi Cymru
	7 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023: Diweddariad
	8 Diweddariad ynghylch cytundebau masnach: Haf 2023
	9 Trafod y Flaenraglen Waith: Gwanwyn 2024
	10 Ymweliad â Brwsel: Papur opsiynau



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Medi 2023 

Amser: 09.32 - 12.14

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13472 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

James Gibson-Watt, Cyngor Sir Powys 

Kellie Beirne, Bargen Ddinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Jonathan Burnes, Swansea Bay City Deal 

Clive Davies, Cyngor Sir Ceredigion 

Carwyn Jones-Evans, Cyngor Sir Ceredigion 

Councillor Dyfrig Siencyn, Cyngor Gwynedd 

David Simpson, Cyngor Sir Penfro 

http://senedd.tv/


Hedd Vaughan-Evans, Uchelgais Gogledd Cymru 

Nicola Williams, Cyngor Sir Powys 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Karen Williams, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Ben Stokes, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Nia Moss, Ymchwilydd 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau na 

datganiadau o fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



2.1 Cyfarfod y Pwyllgor Gweinyddol – 17 Mai 2023  

2.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

2.3 Gwaith dilynol ar ôl sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog ar 21 Mehefin 

2023  

2.4 Gwaith dilynol ar ôl sesiwn graffu gyffredinol ar waith y Gweinidog ar 21 Mehefin 

2023  

2.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig  

2.6 Triniaethau Hadau Indrawn Porthiant  

2.7 Gweithgynhyrchu yng Nghymru – ymchwiliad undydd - 8 Mehefin 2023  

2.28 Amserlen Ddrafft Cyllideb 2024-25  

2.9 Gwasanaeth Rhagnodi Electronig Gofal Sylfaenol  

2.10 Y Bil Bwyd (Cymru): Ymateb i argymhellion adroddiad y Pwyllgor  

2.11 Y DU/Y Swistir: Cytundeb ar Gydnabod Cymwysterau Proffesiynol  

2.12 Gyrwyr HGV yng Nghymru  

2.13 Ymchwiliad y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol: 

Gallu Datganoli yn Whitehall  

2.14 Cynllun Natur y Bobl  

2.15 Cynllun Dychwelyd Ernes  

2.16 Model Gweithredu Targed y Ffin  

2.17 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ar 7 Medi  

2.18 Memorandwa Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2)  



3 Bargen Twf Canolbarth Cymru a Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel. 

4 Bargen Ddinesig Bae Abertawe a Bargen Twf Gogledd Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel. 

4.2 O dan Reol Sefydlog 17.47, gwnaeth y Cadeirydd atal y trafodion dros dro i 

ddatrys mater technegol. Cafodd y trafodion eu hatal dros dro o 10:58 i 11:01. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y Cynnig i wahardd y cyhoedd am weddill y cyfarfod. 

6 Papur cwmpasu: Ymchwiliad i ynni niwclear ac economi Cymru  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytunwyd ar gwmpas a dull gweithredu ar gyfer 

ymchwiliad i Ynni Niwclear ac economi Cymru. 

7 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023: 

Diweddariad  

7.1 Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am gyfraith yr UE a ddargedwir a 

chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn iddi wneud yr hyn a ganlyn: 

 

 Cadarnhau a oes unrhyw gynlluniau'n cael eu datblygu i ddefnyddio'r pwerau 

newydd a ddarperir i Weinidogion Cymru gan y Ddeddf; 

 Cadarnhau a yw'n ymwybodol o unrhyw gynlluniau gan Lywodraeth y DU i 

ddefnyddio'r pwerau newydd mewn meysydd datganoledig, neu mewn meysydd 

a gadwyd yn ôl a fydd yn effeithio ar Gymru; a 

 Rhannu copi o'i dadansoddiad diweddaraf o gyfraith yr UE a ddargedwir a restrir 

yn Atodlen 1 o fewn cylch gwaith y Pwyllgor hwn. 

8 Diweddariad ynghylch cytundebau masnach: Haf 2023  

8.1 Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am Gytundebau Masnach a 

chytunwyd i wneud yr hyn a ganlyn: 



 

 Ysgrifennu at Lywodraeth y DU yn gofyn am ei dadansoddiad o'r hyn y mae 

Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel yn ei olygu i Gymru. 

 Ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ei dogfen safbwynt yn manylu ar ei 

dadansoddiad o aelodaeth Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel; a 

 Ystyried cymryd camau pellach ar ôl cael y ddogfen, gan gynnwys monitro 

parhaus o effeithiau disgwyliedig y cytundeb, cael tystiolaeth rhanddeiliaid a 

rhannu gwybodaeth â phwyllgorau cyfatebol yn seneddau eraill y DU. 

9 Trafod y Flaenraglen Waith: Gwanwyn 2024  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith ar gyfer Gwanwyn 2024 a chytunodd 

arni. 

10 Ymweliad â Brwsel: Papur opsiynau  

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiynau a phenderfynodd roi ystyriaeth bellach i 

amseriad ymweliad. 


